La tabella che segue fornisce una valutazione prudenziale del totale delle passività esistenti al momento della redazione

del bilancio fino alla loro scadenza naturale. Essa include:

- oltre alla quota capitale ed ai ratei per gli interessi maturati, anche tutti gli interessi futuri stimati per l’intera durata del

debito sottostante; ove presente, è considerato anche l’effetto dei contratti derivati sui tassi di interesse;

- i finanziamenti sono fatti scadere a vista, se si tratta di linee a revoca, e in caso contrario sulla base della prima scadenza

in cui possono essere chiesti a rimborso.

Per una rappresentazione più significativa, il valore prudenziale così ottenuto è messo a confronto con le disponibilità

liquide esistenti, senza considerare le altre attività (es. crediti commerciali).

Sensitivity analysis

(in milioni di euro)

+50 bps base -50 bps +50 bps base -50 bps

Gruppo Edison 5 4 4 7 6 7

1° semestre 2022 1° semestre 2021

effetto sugli oneri finanziari effetto sugli oneri finanziari

Indebitamento finanziario lordo 30.06.2022 31.12.2021

Composizione tasso fisso e tasso variabile:

(in milioni di euro)

senza

derivati

con

derivati

% con

derivati

senza

derivati

con

derivati

% con

derivati

- a tasso fisso (*) 475 530 40% 374 444 44%

- a tasso variabile 835 780 60% 628 558 56%

Totale indebitamento finanziario lordo (*) 1.310 1.310 100% 1.002 1.002 100%

(*) Include gli effetti dell'applicazione del principio IFRS 16 ed esclude le altre passività non correnti

da 1 a 3

mesi

oltre 3 mesi

e fino a 1

anno

oltre 1 anno
da 1 a 3

mesi

oltre 3 mesi

e fino a 1

anno

oltre 1 anno

Debiti finanziari () 475 175 795 156 59 681

Debiti commerciali 2.624 280 - 2.690 182 -

Totale passività 3.099 455 795 2.846 241 681

Garanzie personali prestate
(*) - 115 - - 115 -

Disponibilità liquide e mezzi equivalenti 1.183 - - 910 - -

Proiezione dei flussi finanziari futuri (*)

(in milioni di euro)

30.06.2022 31.12.2021

(*) I valori includono gli effetti dell'applicazione del principio IFRS 16

() Esclusi i debiti verso altri finanziatori

(*) Tali garanzie sono prestate a finanziatori di società non consolidate

Relazione finanziaria semestrale
al 30 giugno 2022  Relazione intermedia sulla gestione
  Bilancio consolidato semestrale abbreviato

85

Di seguito si mettono a confronto i flussi finanziari passivi futuri con le risorse disponibili.

L’indebitamento finanziario in scadenza entro l’anno, pari a 650 milioni di euro (215 milioni di euro al 31 dicembre